337 *sequamur, vitemus* Antithèse comme dans Cic. *Att.* VIII, 7, 2 cité par Quint. *Inst.* VIII, 5, 19: "habeo quem fugiam, quem sequar non habeo".

339-340 *rei, loci ... ratio* Quint. *Inst.* XI, 1, 14: "pro persona, tempore, tempore, loco, causa, magis ac minus vel excusata debeant videri vel reprehendenda".

341-342 *consilium ... praeceptionibus* Cf. livre II, *ASD* V, 4, p. 248, l. 35 sq.

342 *conuenit* Selon les "praeceptionibus artis", en particulier celui du decorum.

paschalem orationem auspicatur ab obiurgatione, deplorans quod totius  
 345 quadragesimae labores subito perdiderit, populo ad conuiuia solitasque volup-  
 tates reuoluto. Reprehensionis occasionem praebuit auditorum raritas. Item  
 aliter temperandus est sermo ecclesiae in sacra concione, aliter in conuiuio,  
 LB 1070 cui conueniunt hilariora et molestus est qui perpetuo loquitur. Rursus aliter  
 dicendum est apud virgines Deo dicatas, aliter apud milites ad bellum  
 accinctos. Apud promiscuam turbam, quae nullum hominum genus non  
 350 habet, magno consilio est opus, ne quid dicat quod puram aetatem ac mentes  
 innocentium inficiat; rursus ne quam personam aut ne quem ordinem  
 perstringat. Quaedam ita dicenda sunt, vt non intelligantur nisi ab iis ad quos  
 ea pertinent. Quaedam in genere dixisse satis est, veluti de pudicitia coniugali.  
 Nec enim expedit apud permixtam multitudinem singulatim explicare quot  
 355 modis ea violetur. Idem sentiendum de virginitate. Imago castitatis ponenda  
 ob oculos, non est necesse exprimere, quot modis contaminetur virginitas  
 etiam citra concubitum. Noui quendam qui populo expositurus quot modis  
 maritus abuteretur vxore, iussit e templo discedere quicquid illic erat virgi-  
 num. Discesserunt autem plurimi non virgines, itaque res in iocum abiit. Et ii  
 360 qui iussi sunt abire, tanto auidius cupiebant ex aliis discere, quatenam essent  
 illa mysteria. Huius generis multa sunt, quae melius admonentur in priuatis  
 colloquiis aut in sacris confessionibus, quae vel ob hanc tantam vtilitatem non  
 videntur respuendae.

365 Iam sic est vulgi ingenium, vt multa quae bene dicuntur rapiantur in alium  
 sensum aut trahantur in occasionem suis cuique vitiis blandiendi. Itaque  
 necesse est concionatorem in omnem partem habere vigilantes oculos.  
 Exempli gratia, si quid dicitur in detestationem nephariae Veneris, continuo  
 sibi blandiuntur scortatores et adulteri sibi sancti ac puri videntur. Horum  
 igitur arrogantiae protinus medendum est, hoc pacto: 'Spero quidem nemi-  
 370 nem esse in hac concione talibus obnoxium morbis, verum non est quod hinc  
 nobis placeamus, quum sit alioqui abunde multum spurcitarum in nobis,  
 meretriciis amoribus, adulteriis, stupris virginum et incesto contaminatis'.